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GÓRNICTWO ZŁOTA W OKOLICACH KALGOORLIE-BOULDER, 
WA -  HISTORIA I TERAŹNIEJSZOŚĆ

Streszczenie. M iasto Kalgoorlie-Boulder znajduje się około 600 km na wschód od Perth, 
stolicy Zachodniej Australii (W estern Australia, WA). Przedstawiono historię górnictwa 
w okolicach Kalgoorlie-Boulder w Zachodniej Australii od odkrycia złota w  roku 1893 przez 
trzech irlandzkich poszukiwaczy do początków XXI wieku. Przedstawiono również główne 
atrakcje geoturystyczne okolic Kalgoorlie-Boulder.

GOLD MINING IN KALGOORLIE-BOULDER -  HISTORY AND PRESENT

Summ ary. City o f  Kalgoorlie-Boulder is about 600 kms east o f  Perth, capital city o f 
Western Australia (W A). The paper presents history o f  gold mining in Kalgoorlie-Boulder, 
WA from discovered gold in 1893 to beginning o f  XXI century and main geotourism 
attractionS'in K algoorlie-Boulder.

1. Wprowadzenie

Od czasów  odkrycia złota w  okolicach Kalgoorlie-Boulder, w  roku 1893, do początków 

XXI wieku wydobyto z tego obszaru ponad 50 min uncji' złota, czyli praw ie 1600 ton tego 

szlachetnego metalu. H istoria Kalgoorlie-Boulder ściśle zw iązana jes t z górnictwem. Gdy 

światowe ceny złota rosły, rozwijało się miasto -  gdy ceny spadały , zamykano część kopalń, 

zmuszając ludzi do wyjazdu. Przez dziesięciolecia Kalgoorlie-Boulder było silnym ośrodkiem 

politycznym, w ywołującym  presję, nie tylko na rząd stanowy, ale także na władze 

australijskie. Obecnie eksploatację w Kalgoorlie-Boulder prowadzi tylko jedna, ale za to

' 1 uncja jub ilerska (troy ounce) =  31,1035 g
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najw iększa kopalnia odkryw kowa złota w  Australii. Tak jak  kończy się powoli era górnictwa 

złota w Kalgoorlie-Boulder, tak coraz bardziej rozpoczyna się nowy okres w  życiu miasta -  

rozkw it turystyki związanej z  historią górnictwa i geologią okolic miasta. Szereg atrakcji, 

naw iązujących do legendy oraz tradycji miasta powoduje, iż miasto staje się coraz częstszym, 

nieodzow nym  punktem do zwiedzenia dla turystów ze wszystkich stron świata.

2. Rozwój górnictwa w okolicach Kalgoorlie-Boulder

O kolice Kalgoorlie-Boulder zbadane zostały po raz pierwszy na początku lat 

sześćdziesiątych X IX  wieku (rys. 1). Jednakże dopiero 30 lat później, w  czerwcu 1893 roku 

odkryto tam złoto. Jak to zw ykle bywa w takich przypadkach, los dopom ógł szczęściu. 

W czerwcu 1893 roku trzech irlandzkich poszukiwaczy szczęścia, Patrick Hannanm, Tom 

Flanagan i Daniel Shea podróżowali konno na wschód od miasta Coolgardie (gdzie notabene 

złoto znaleziono rok wcześniej), gdy jeden z ich koni okulał, przez co zostali zmuszeni do 

rozbicia obozu, niedaleko Góry Charlotte (M t Charlotte). W ciągu kilku dni znaleźli oni 100 

uncji złota w  postaci sam orodków. Miejsce, w  którym rozbili obóz stanowiło podwaliny 

przyszłych bliźniaczych m iast K algoorlie i Boulder, natom iast m iejsce, gdzie złoto 

w ystępow ało szczególnie licznie, nazwano „Golden M ile” (Złota Mila).

Rys. 1. M apa Zachodniej Australii
Fig. 1. M a p o f W e s te m A u s tr a l ia - f ig .w w w .generalgold.com .au

W iadom ość o odkryciu złota spowodowała masowy napływ tysięcy ludzi ze wszystkich 

stron świata, marzących o zdobyciu majątku. W ciągu kilku lat Goldfields (czyli region 

w  okolicach m iast K algoorlie, Boulder i Coolgardie) stał się ekonomicznym i politycznym 

centrum Zachodniej Australii. Zanim jednak do tego doszło, w ielu poszukiwaczy złota 

zapłaciło najw yższą cenę. Tysiące mężczyzn, łudzących się m ożliw ością zdobycia fortuny,

http://www.generalgold.com.au
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żyło w skrajnych warunkach. Niegościnny pólpustynny klimat utrudniał pracę. Brak było 

podstawowych lekarstw, żywności, a przede wszystkim wody. Był to czas, gdy woda była 

cenniejsza od złota -  galon wody kosztował szylinga, co obecnie odpow iada cenie 50 centów 

australijskich za litr. Tysiące poszukiwaczy złota umarło z pragnienia, bądź z powodu 

szerzących się chorób, związanych z  nieprzestrzeganiem podstawowych zasad higieny. 

Sytuacja diam etralnie zmieniła się z budow ą rurociągu, długości 557 km, pomiędzy Perth 

a Kalgoorlie, opracowanego przez inżyniera irlandzkiego pochodzenia Charlesa Yelvertona 

0 ’Connora. Budowa rurociągu był konieczna, gdyż zasoby złota znajdującego się na 

powierzchni ulegały wyczerpaniu i rozpoczynano eksploatację podziem ną. Sprzęt, jakim 

posługiwali się pierwsi poszukiwacze złota można oglądać w  M uzeum Zachodniej Australii 

(WA M useum) w K algoorlie-Boulder (fot. 1)

Po dziesięciu latach od znalezienia złota w K algoorlie-Boulder działały 42 firmy górnicze 

i nieznana liczba indywidualnych dzierżawców. Miasto liczyło ponad 30 000 mieszkańców, 

93 hotele oraz 8 browarów. Następne dziesięciolecia upływały zgodnie ze zmianami 

światowych cen złota. Ich spadek powodował, przy jednoczesnym  zm niejszaniu się zasobów, 

liczne bankructwa i zamykanie poszczególnych kopalń i w  związku z tym znaczne 

zmniejszanie się dochodów innych mieszkańców Kalgoorlie-Boulder. Jednakże cały czas 

K algoorlie-Boulder stanowiło silny ośrodek polityczny Zachodniej Australii.

Fot. 1. M uzeum  Zachodniej A ustralii, K algoorlie-Boulder: sprzęt poszukiw aczy złota 
Fot. 1. W A M useum , K algoorlie-Boulder: prospectors equipm ent -  Phot. A. Frejowski
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3. Górnictwo w Kalgoorlie-Boulder współcześnie

Okres po II w ojnie światowej przynosił stopniowe obniżanie się ceny złota, w  latach 

siedem dziesiątych cena za uncję nie przekraczała 50 dolarów, co czyniło eksploatację 

nieopłacalną. D ziałała tylko jedna kopalnia: „The Golden M ile” . Lata osiemdziesiąte 

przynoszą skok cen złota, do ponad 750 dolarów za uncję, co powoduje, iż przy zastosowaniu 

nowych sposobów  eksploatacji opłaca się znowu wydobywać złoto. Pow staje plan stworzenia 

w ielkiej, odkryw kowej kopalni złota na miejscu, gdzie poprzednio eksploatacja prowadzona 

była m etodą podziem ną.

Kopalnia odkryw kowa złota Super Pit znajduje się południowo-wschodniej części 

K algoorlie-Boulder (fot. 2 i 3). Kopalnia powstała w  wyniku połączenia kilkunastu 

m niejszych kopalń na terenie K algoorlie-Boulder i pierwotnie nosiła nazwę Fim iston Open 

Pit, która ostatecznie została wyparta przez obecną nazwę. K opalnią zarządza Kalgoorlie 

C onsolidated Gold M ines Pty Ltd (KCGM ). Jest to najw iększa odkryw kow a kopalnia złota w 

A ustralii, jej wymiary na zakończenie eksploatacji m ają w ynosić: długość około 3800 m, 

szerokość około 1350 m oraz głębokość w iększa niż 500 m. Żywotność kopalni, zależna od 

cen złota na rynkach światowych przewidziana jes t do końca drugiej dekady obecnego wieku. 

Roczne w ydobycie wynosi około 850 000 uncji złota, czyli około 26 ton rocznie. Kopalnia 

pracuje 24 godziny na dobę w  systemie dwuzmianowym -  od 5 rano do 5 popołudniu.

Z łoże złota Kalgoorlie-Boulder wchodzi w skład jednostki tektonicznej Y ilgam  Craton 

powstałej w  archaiku. W iększość złota wydóbywanego w kopalni Super Pit pochodzi 

z  formacji skalnej nazwanej Golden M ile Dolerite (Doleryty ze Złotej M ili) datowanej na 

2675 m in lat, a  także z formacji Paringa Basalts (Bazalty z Paringa) (2690 min lat). 

U dokum entow ano ponad 2000 skupień rudy złotonośnej, w  obrębie formacji Golden Mile 

Dolerite, na obszarze długości około 5000 m, szerokości około 2000 m i głębokości do 1000 

m. Rozmiary skupień rudy złotonośnej w ahają się w  przedziale od kilku centym etrów  do 

kilkuset metrów. K opalnia eksploatuje skupienia rudy, które m ają  w ym iary w iększe niż 10 m 

(długość) i 6 m (szerokość). Średnia ilość złota w  rudzie wynosi około 2,33 g/t. Eksploatacja 

odbyw a się przy użyciu materiałów wybuchowych. Urobek odstaw ia się za pom ocą 

ciężarówek C aterpillar 793C, które m ogą przewozić do 240 ton urobku. Caterpillar 793C 

z m aksym alnym  ładunkiem  waży około 376 ton. C iekaw ostką je s t fakt, iż tak ciężki pojazd 

potrafi rozwijać prędkość ponad 50 km/h.



Górnictwo złota w  okolicach Kalgoorlie-Boulder. 173

Fot. 3. K opalnia odkryw kow a złota Super Pit
Fot. 3. Super Pit Gold O pen M ine -  Phot. A. Frejowski
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4. Geoturystyczne atrakcje okolic Kalgoorlie-Boulder

Turystyka je s t drugim, po górnictw ie złota, źródłem dochodów mieszkańców  Kalgoorlie- 

-Boulder. M iasto stanowi jeden  z ciekawszych punktów szlaku turystycznego Golden Quest 

Discovery Trail (Poszukiw aczy Śladów Odkrywców Złota), liczącego około 965 km 

i obejm ującego 25 m iejscowości związanych z historią górnictw a złota.

Jedną z  ciekawszych atrakcji geoturystycznych K algoorlie-Boulder je s t Golden Mile 

Super Pit Lookout. Jest nowy punkt widokowy, oddany do użytku w  listopadzie 2003 roku, 

jego  usytuow anie pozw ala na dokładne obserwowanie pracy w  kopalni, jakkolw iek ze 

w zględu na jej w ielkość wskazane jes t posiadanie lornetki (fot. 4). Z odległości kilkuset 

m etrów potężne ciężarówki Caterpillar 793C o masie własnej około 140 ton i ładowności do 

240 ton nie spraw iają takiego wrażenia, jak  z  bliższej odległości, jakkolw iek pozw alają na 

w yobrażenie sobie w ielkości kopalni.

Fot. 4. K opalnia  odkryw kow a złota Super Pit -  w idok z  punktu w idokow ego G olden M ile 
Super Pit Lookout

Fot. 4. Super Pit Gold O pen M ine -  view  from Golden M ile Super P it Lookout -  Phot. A. 
Frejowski

Jednym z głów nych m iejsc odwiedzanych przez turystów je s t M ining Hall o f  Fame 

(Górnicza G aleria Chwały). Jest to miejsce, gdzie zgrom adzono liczne eksponaty po ponad 

100-letniej eksploatacji złota. N iew ątpliw ą atrakcją jes t m ożliwość zjechania szybem na 

głębokość 30 stóp (niecałe 10 m) oraz przejście wyrobiskami podziem nymi. Stosowane 

w  kopalniach podziem nych wiertarki ręczne, używane do w ierceń w  bardzo twardych 

i zwięzłych skałach, nazyw ane były „widow m aker” -  czyli producenci wdów (fot. 5).
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Obsługujący je  górnicy zarabiali wprawdzie bardzo duże pieniądze, jednakże niezmiernie 

rzadko mogli się nacieszyć długim życiem. Pylica krzem ionkowa zbierała obfite żniwo, 

większość grobów na cmentarzu w  Kalgoorlie z lat złotej prosperity to w łaśnie mogiły ludzi 

dwudziesto- i trzydziestoletnich.

Fot. 5. M inning Hall o f  Fame: w iertarka „w idów  m aker” , ekspozycja podziem na 
Fot. 5. M inning Hall o f  Fame: drill “w idów  maker” , underground exhibition -  Phot. A. 

Frejowski

Stosowane urządzenia i maszyny górnicze w  początkowym okresie rozwoju górnictwa 

złota w  okolicach Kalgoorlie-Boulder, jak  maszyny wyciągowe, prądnice oraz w ieże szybów, 

stanowią cenne eksponaty, zwłaszcza, iż są  zazwyczaj zachowane w  świetnym  stanie (fot. 6).

Fot. 6. M inning Hall o f  Fame: ekspozycja naziem na
Fot. 6. M inning Hall o f  Fame: exhibition on the surface -  Phot. A.

Frejowski

Interesujące jes t porównanie ciężarówki normalnych rozmiarów z oponą stosowanej obecnie 

w kopalni Super Pit, ciężarówki Caterpillar 793C (fot. 7).
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Fot. 7. M inning Hall o f  Fame: opona C aterpillara 793C
Fot. 7. M inning Hall o f  Fame: C aterpillar 793C tire -  Phot. A. Frejow ski

Innymi atrakcjam i w  M inning Hall o f  Fame są: zrekonstruowany obóz poszukiwaczy 

złota z lat dziew ięćdziesiątych XIX wieku, w  którym m ożna spróbować swoich sił przy 

przesiew aniu złotonośnego piasku, oraz pokazy końcowego etapu procesu w zbogacania rudy 

złotonośnej (fot. 8), podczas którego można potrzymać w e w łasnych rękach produkt końcowy 

-  sztabkę złota (fot. 9).

Fot. 8. M inning Hall o f  Fame: proces w zbogacania rudy
Fot. 8. M inning Hall o f  Fame: flow chart processing -  Phot. A. Frejow ski
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Fot. 9. M inning Hall o f  Fame: sztabka złota w  rękach autora
Fot. 9. M inning Hall o f  Fame: gold bulion in author’s hand -  fot. A. Frejow ski

3. Wnioski

W szystko rozpoczęło się z górnictwem. Gdyby w tej ziemi nie znajdowało się bogactwo, 

nigdy by nie powstało tam miasto, budzące jednoznaczne skojarzenia na całym świecie. To 

górnictwo złota wpłynęło na rozwój nie tylko Kalgoorlie-Boulder, ale całej Zachodniej 

Australii. Rozwój górnictw a złota pociągnął za sobą rozwój innych gałęzi przemysłu, rozwój 

usług i handlu. N a półpustynnym terenie, setki kilometrów od źródeł czystej, słodkiej wody 

wyrosło miasto zam ieszkane przez 30 000 ludzi z pełnym zapleczem -usługowo-handlowym. 

Teraźniejszość, mimo w yczerpywania się zasobów złota, również nastraja optymistycznie. 

Rozwija się geoturystyka; odpowiednie zaplecze oraz umiejętnie w ykorzystana spuścizna po 

minionych pokoleniach powoduje, iż Kalgoorlie-Boulder z typowo górniczego miasta staje 

się m iejscow ością turystyczną, do której ciągną rzesze turystów ze w szystkich stron świata.
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